
 Česká republika -  

pověřený ÚP v Olomouci 

ÚP v Jeseníku 

ÚP v Prostějově 

ÚP v Přerově 

ÚP v Šumperku 
 

 

 

Zpráva o situaci 

 na regionálním trhu práce 

Olomoucký kraj 

Leden 2011 
 

 

 

 

 
Míra nezaměstnanosti a počet volných míst v okresech 

Olomouckého kraje k 31. 1. 2011 

 

 

Okres Míra nezaměstnanosti 
Počet volných 

míst 

Jeseník 21,0 % 75 

Olomouc 11,5 % 400 

Prostějov 11,5 % 205 

Přerov 13,7 % 290 

Šumperk 13,8 % 380 

 
 
Od července 2004 se k výpočtu míry nezaměstnanosti (MN) pouţívá nová metodika. Ve vzorci k výpočtu MN je 

v čitateli místo počtu všech uchazečů o zaměstnání pouţit počet dosaţitelných nezaměstnaných. Ke změně došlo 

i ve jmenovateli - pracovní síla je místo součtu klouzavých průměrů zaměstnaných a nezaměstnaných osob 

definována jako součet klouzavých průměrů zaměstnaných, dosaţitelných nezaměstnaných osob a zaměstnaných 

cizinců.  

 

 







Nezaměstnanost a volná pracovní místa 


V lednu míra nezaměstnanosti (MN) v  Olomouckém kraji meziměsíčně vzrostla 

o 0,5 p.b. a dosáhla výše 13 %; počet uchazečů o zaměstnání se zvýšil o 1 097 osob. 

Na úřadech práce v Olomouckém kraji se během ledna nově zaregistrovalo 4 799 osob a 

z evidence bylo vyřazeno 3 702 nezaměstnaných. 

Vývoj MN byl ve všech okresech podobný – došlo k nárůstu míry nezaměstnanosti 

(nejvíce v okrese Jeseník – o 1,3 p. b.).  

Ve srovnání s ostatními kraji je Olomoucký kraj druhý nejhorší – hned za Ústeckým 

krajem (14,1 %). Na úrovni okresů Jesenicko vykazuje nejvyšší MN v ČR (21 %).  

Během posledních dvou let došlo v Olomouckém kraji k výraznému nárůstu 

nezaměstnanosti. Olomoucký kraj vykázal vůbec nejvyšší nárůst míry nezaměstnanosti v ČR 

(5,6 p.b.). Pro srovnání – průměr za ČR činil 3,6 p.b. Na úrovni okresů největší nárůst míry 

nezaměstnanosti vykázal okres Jeseník (+ 8,2 p.b.), který je v tomto srovnání na prvním místě 

v ČR. Největší procentuální nárůst uchazečů zaznamenal okres Prostějov (+ 132 % - 1. místo 

v ČR) a Olomouc (+ 86 %). Průměr za celou ČR činil 59 %. Také ve zbývajících okresech 

Olomouckého kraje došlo k nadprůměrnému procentuálnímu nárůstu. Ve srovnání s ostatními 

kraji vykázal Olomoucký kraj druhý nejvyšší procentuální nárůst nezaměstnanosti – 79,5 % 

(hned po Praze). 

Počet volných pracovních míst se meziměsíčně mírně zvýšil a na 1 volné místo 

připadá 32 uchazečů o zaměstnání (tj. o 3 osoby méně neţ v předchozím měsíci).  

 Ve srovnání se stejným měsícem loňského roku se celkový počet uchazečů 

o zaměstnání v Olomouckém kraji sníţil o 952 osob, ale z důvodu poklesu výše pracovní síly 

(ze které se MN počítá) dosahuje MN stejné hodnoty jako před rokem. 

 

1. Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti a volných pracovních míst v kraji 
 

Vývoj nezaměstnanosti 
 

Ukazatel 
 

1/2010 12/2010 1/2011 

Uchazeči o zaměstnání na konci měsíce celkem 44 166 42 117 43 214 

Z toho - dosaţitelní 43 114 40 732 41 811 

            - pobírající podporu 17 322 13 536 14 855 

            - částečně nezaměstnaní 4 156 4 415 3 353 

Nově registrovaní ve sledovaném měsíci 6 665 7 726 4 799 

Vyřazení ve sledovaném měsíci celkem 3 591 2 705 3 702 

Z toho  - nástupy do zaměstnání 2 458 1 549 2 580 

- sankční vyřazení 386 429 383 

Míra nezaměstnanosti  13,0 % 12,5 % 13,0 % 





Vybrané skupiny k 31. 1. 2011 

Kategorie Ţeny Občané se ZP Absolventi škol 
Mladiství po 

ukončení ZŠ 

Počet 19 850 4 884 2 338 263 

 








Vývoj počtu volných míst k 31. 1. 2011 
 

Ukazatel 
 

1/2010 12/2010 1/2011 

Volná pracovní místa 995 1 210 1 350 

Volná pracovní místa pro OZP 64 100 92 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 44,4 34,8 32,0 

 

 

2. Aktivní politika zaměstnanosti v Olomouckém kraji 
 

 Pomocí nástrojů APZ bylo od počátku roku podpořeno 137 uchazečů o zaměstnání a 

56 zaměstnanců (příspěvek na provoz chráněných pracovních dílen). 

 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 

Ukazatel 


stav 

k 31. 1. 2010 k 31. 1. 2011* 

celkem 

od počátku 

r. 2011** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 574 366 29 

SÚPM – zřízená a vyhrazená  896 1 073 80 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 291 455 14 

Chráněná pracovní místa pro OZP
 

74 59 0 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 396 408 408 

   * pracovní místa, která jsou v současné době finančně podporována (bez ohledu na dobu jejich vzniku) 

** pracovní místa, která vznikla v průběhu tohoto roku 

SÚPM – společensky účelná pracovní místa, OZP – osoba se zdravotním postižením 

 

 

Informace o projektu Evropského sociálního fondu (ESF) 

 

Úřady práce Olomouckého kraje mají moţnost čerpat finanční prostředky z ESF – a to 

prostřednictvím tzv. Regionálních individuálních projektů (dále jen RIP). Tyto RIPy jsou 

zaměřeny na zvýšení zaměstnatelnosti nezaměstnaných osob z vybraných cílových skupin 

prostřednictvím efektivního vyuţití nástrojů a opatření aktivní politiky zaměstnanosti 

s moţností zařazení inovativních a doplňkových aktivit pro účastníky projektu. 

V současné době naplno běţí pět RIPů. Od února budou první uchazeči zařazováni 

do nového projektu „Na skok!“, který je určen pro nezaměstnané, kteří jsou v evidenci ÚP 

kratší dobu neţ 5 měsíců a mají trvalý pobyt na území Olomouckého kraje. Projekt bude trvat 

aţ do roku 2013 a na jeho realizaci je vyhrazeno cca 51 milionů korun. 

V projektu je naplánováno zapojení  830 osob, které budou absolvovat následující 

aktivity: Vstupní modul, Skupinové a individuální poradenství, Odborná výuka – 

rekvalifikace, Pracovní diagnostika, Podpořené pracovní místo, Doprovodná opatření. 


